
Dólar

Se espera un cambio 
sustantivo en el accionar 

del Gobierno
La incertidumbre domina al público.

Humor Social y Político

Nacional
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Ficha técnica

Datos correspondientes a la medición realizada en forma 
online durante el 29 y 30 de agosto. Se incluyeron las 

respuestas de 752 encuestados, mayores de 18 años, de 
todo el país.



9 DE CADA 10 
REALIZAN UN SEGUIMIENTO DIARIO DE LAS 

VARIACIONES DEL DÓLAR.
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Fuente: D’Alessio IROL/Berensztein
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SEGUIMIENTO DE LAS VARIACIONES DEL DÓLAR

Una vez por día Dos o tres veces
por día

De forma
permanente

No me interesa
seguirlo a diario

38%

23%
26%

13%

Fuente: D’Alessio IROL/Berensztein
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REACCIÓN ANTE LA SUBA DEL DÓLAR

Incertidumbre Enojo Miedo Impotencia Indiferencia

43%

22%

16%
13%

6%

Fuente: D’Alessio IROL/Berensztein
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Voto

Total

Gobierno actual 46 33 60

Gobierno anterior 22 26 18

Grupos especuladores 20 19 20

Grupos opositores 12 22 2

Fuente: D’Alessio IROL/ Berensztein®

RESPONSABLES DE LA SUBA DEL DÓLAR
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EL DÓLAR SEGUIRÁ INESTABLE HASTA…

Uno o dos
mesés más

Fin de año El primer
trimestre del

2019

Elecciones
2019

Que cambie el
plan

económico

Otra

9%

20%

11%

41%

2%

17%

Fuente: D’Alessio IROL/Berensztein
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FACTORES QUE PODRÍAN FRENAR LA INESTABILIDAD 
DEL DÓLAR

Voto

Total

Cambios en el gobierno 65

Trabajo en conjunto con los distintos sectores 35

Políticas más duras 25

Fondos frescos 19

Fuente: D’Alessio IROL/ Berensztein®

*Respuestas múltiples



Sobre D’Alessio IROL: empresa argentina dedicada a investigaciones de
mercado y asesoramiento en estrategia, comunicación y marketing tanto en
América Latina como para el mercado hispano en los EE.UU., con más de 30
años de presencia nacional e internacional. IRAM e IQNet le otorgaron la
certificación ISO 9001:2000 por su Gestión de la Calidad en el Desarrollo del
Procedimiento de Investigación.

www.dalessio.com.ar I D’Alessio IROL | @dalessioIROL | D’Alessio IROL

Sobre Berensztein®: consultora argentina de análisis político estratégico que 
provee una mirada externa e independiente para comprender las dinámicas 
sociales y predecir su impacto en la vida de las personas y de las empresas. 
Nuestros servicios profesionales están concebidos como un insumo clave para 
la toma de decisiones de líderes y organizaciones 

www.berensztein.com I   Berensztein® I   @Berensztein® I   @sberensztein
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